resolvem, de comum acordo, promover o presente instrumento de 

alteração e consolidação contratual, de acordo com a legislação em 

vigor e de conformidade com as cláusulas e condições como 

seguem: 

Cláusula Primeira –  Alteração do capital social: O capital da sociedade é de R$ 6.643.742,94 (seis 

milhões, seiscentos e quarenta e três mil e setecentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro 

centavos), dividido em 6.643.743 (seis milhões, seiscentos e quarenta e dois) quotas, no valor de R$ 

0,99 (noventa e nove centavos) cada uma, será aumentado, atingindo um total de R$ 6.700.000,00 

(seis milhões e setecentos mil reais), inteiramente representado em moeda corrente do país, dividido 

em 6.700.000 (seis milhões e setecentos mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma. 

Cláusula Segunda – Os sócios Adriana Cristina Gaeta de Aquino Costa, Antônio Márcio 

Carvalho Luciano, Cristiana Carla Bertin, Jadir Macedo e Maria Araceli Xavier de Oliveira, 

já qualificados no preâmbulo deste contrato, transferem um total de 562.40 (quinhentos e sessenta e 

duas) quotas no valor de R$ 562,40 (quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) cada, ao 

sócio Túlio Frade Reis já qualificado do preâmbulo deste contrato. 

Parágrafo único: Os sócios Adriana Cristina Gaeta de Aquino Costa, Antônio Márcio Carvalho 

Luciano, Cristiana Carla Bertin, Jadir Macedo e Maria Araceli Xavier de Oliveira, declaram

[...]

pela cessão e transferência das suas quotas de participações no capital social da sociedade, e pelo qual 

dá neste ato plena e total quitação, para mais nada vir a pleitear dos sócios adquirentes, bem como da 

sociedade em seu todo. 

Cláusula Sétima – O capital social é de R$ 6.700.000,00 (seis milhões e setecentos mil reais) 

totalmente integralizado em moeda corrente do País, dividido em 6.700.000 (seis milhões e setecentos 

mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma e distribuídas entre os sócios na seguinte 

proporção: 

Sócios Quotas Total Participação % 

Adriana Cristina G. de A. Costa 1.139.000 1.139.000,00 17.0 

Cristiana Carla Bertin 1.139.000 1.139.000,00 17.0

[...]

Cláusula Terceira: O objetivo da sociedade é de: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

OFTALMOLÓGICOS. 

Cláusula Quarta: A sociedade iniciou suas atividades em 02 de maio de 2002 e seu prazo de duração 

é indeterminado. 

Cláusula Quinta: O capital social é de R$ 6.700.000,00 (seis milhões e setecentos mil reais) 

totalmente integralizado em moeda corrente do País, dividido em 6.700.000 (seis milhões e setecentos 

mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma e distribuídas entre os sócios na seguinte 

proporção: 

Sócios Quotas Total Participação % 

Adriana Cristina G. de A. Costa 1.139.000 1.139.000,00 17.0 

Cristiana Carla Bertin 1.139.000 1.139.000,00 17.0

[...]

Integrado de Saúde - SIS, aprovado pelo Anexo VI do Ato da Comissão Diretora n° 14/2022.  

Foi elaborada estimativa de custos para a presente contratação com fundamento no 

histórico de pagamentos realizados a essa empresa no ano de 2024. O valor anual estimado para a 
presente contratação é de R$ 279.839,26 (Duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e trinta e nove 
reais e vinte e seis centavos), sendo R$ 271.004,51 (Duzentos e setenta e um mil, quatro reais e 

1 00200.013391/2023-71 
2 00100.123383/2025-21 
3 00100.217144/2023-70 e 00100.049572/2024-44 
4 00100.074649/2024-14 

cinquenta e um centavos) para o item 1.1.1 do Edital e R$ 9.321,99 (Nove mil trezentos e vinte e 
um reais e noventa e nove centavos) para o item 1.1.2. 

Conforme ofício nª173/20255 emitido pela COCDIR após análise documental, a 

habilitação jurídica, a regularidade fiscal, social e trabalhista e a qualificação econômico-
financeira foram comprovadas por meio das certidões anexas a esse documento (documentação